



Medienmitteilung

Oftringen,
17. Juli 2019

Clientis Sparkasse Oftringen baut Kundengeschäft weiter aus

Die Clientis Sparkasse Oftringen blickt auf ein erfreuliches und solides erstes Halbjahr 2019 zurück. Sie ist sowohl bei den Kundengeldern als auch bei den Ausleihungen an die Kunden weiter gewachsen.

Die Ausleihungen an die Kunden nahmen in den ersten sechs Monaten des Jahres um 1,1% auf CHF 430 Mio. zu. Davon entfallen 95% auf das Kerngeschäft Hypothekendarfinanzierungen, die sich um 1,4% erhöhten. Gleichzeitig stiegen die Kundengelder um 1,1% auf CHF 360 Mio. an. Die Bilanzsumme wuchs ebenfalls um 1,1% auf CHF 486 Mio. an. Das Eigenkapital und somit die Substanz der Bank konnte weiter gestärkt werden.

Wegen des äusserst herausfordernden Zinsumfelds mit hohem Druck auf die Zinsmarge nahm der Betriebserfolg im Vergleich zum ersten Halbjahr 2018 um 2,2% auf 4,0 Mio. ab. Die Kosten bewegten sich im Rahmen des Budgets. Der Halbjahresgewinn beträgt CHF 0,5 Mio. oder 5% weniger als in der äusserst guten Vorjahresperiode.

«Die Rahmenbedingungen werden im zweiten Halbjahr wohl nur unwesentlich ändern», erläutert Bankleiter Daniel Studer. «Wir erwarten deshalb ein zwar solides Ergebnis, das jedoch das Vorjahresniveau nicht ganz erreichen dürfte».

Frischer Markenauftritt und neues Kundenportal

Zusammen mit den übrigen Banken der Clientis Gruppe hat die Clientis Sparkasse Oftringen zur Jahresmitte ihr Erscheinungsbild modernisiert. Es ist nun frischer, prägnanter und klarer.

Ferner wurden der grundlegend überarbeitete Internetauftritt sowie das neu aufgebaute Kundenportal «Meine Clientis» im ersten Halbjahr online geschaltet. Das Portal ermöglicht zusätzliche Sicherheit bei Kommunikation und Dokumentenaustausch. Kunden können zudem online Termine bei ihrem Kundenberater reservieren.

- Die Kennzahlen per 30.06.2019 finden Sie auf den Folgeseiten.

Clientis Sparkasse Oftringen

Die Clientis Sparkasse Oftringen beschäftigt 15 Mitarbeitende. Kerngeschäfte sind Hypothekendarfinanzierungen, die grösstenteils durch Spareinlagen finanziert werden, sowie Zinsen, Anlegen und Vorsorgen.

Hauptkundengruppen sind Privatpersonen, KMU und Institutionen. Als rechtlich selbständiges Institut ist die Clientis Sparkasse Oftringen Mitglied der Regionalbankengruppe Clientis.

Kontakt: Daniel Studer, Bankleiter, Tel. 062 797 25 25

Informationen im Internet: sko.clientis.ch

Clientis Sparkasse Oftringen
Genossenschaft
Baslerstrasse 1
4665 Oftringen
Telefon 062 797 25 25
Fax 062 797 52 64

info@sko.clientis.ch
sko.clientis.ch



Halbjahresabschluss 2019 - Kennzahlen

Bilanz	Einheit	30.06.2019	31.12.2018	Abweichung
Bilanzsumme	CHF 1'000	486'420	481'362	1.1%
Ausleihungen an Kunden	CHF 1'000	429'568	424'748	1.1%
- davon Hypothekarforderungen	CHF 1'000	409'133	403'352	1.4%
Kundengelder	CHF 1'000	359'799	355'841	1.1%

Erfolgsrechnung	Einheit	30.06.2019	30.06.2018	Abweichung
Betriebserfolg (Erfolg aus ordentlichem Bankgeschäft)	CHF 1'000	3'992	4'080	-2.2%
- davon Netto-Erfolg Zinsgeschäft	CHF 1'000	3'039	3'124	-2.7%
Geschäftsaufwand	CHF 1'000	-1'837	-1'826	0.6%
Geschäftserfolg	CHF 1'000	1'643	1'700	-3.4%
Halbjahresgewinn	CHF 1'000	498	524	-5.0%



Halbjahresabschluss 2019 - Bilanz

in CHF 1'000

	30.06.2019	31.12.2018
Aktiven		
Flüssige Mittel	32'942	33'522
Forderungen gegenüber Banken	16'003	15'496
Forderungen gegenüber Kunden	20'435	21'396
Hypothekarforderungen	409'133	403'352
Finanzanlagen	11	9
Aktive Rechnungsabgrenzungen	565	136
Beteiligungen	638	707
Sachanlagen	6'286	6'389
Immaterielle Werte	270	292
Sonstige Aktiven	137	63
Total Aktiven	486'420	481'362
Total nachrangige Forderungen		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht		
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	4'012	4'000
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	358'378	353'257
Kassenobligationen	1'421	2'584
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	68'600	68'300
Passive Rechnungsabgrenzungen	1'792	1'283
Sonstige Passiven	341	1'142
Rückstellungen	8'724	8'344
Reserven für allgemeine Bankrisiken	29'080	28'400
Gesellschaftskapital	1'200	1'200
Gesetzliche Gewinnreserve	11'652	11'649
Freiwillige Gewinnreserven	940	480
Eigene Kapitalanteile	-227	-198
Gewinnvortrag	9	15
Halbjahresgewinn/Jahresgewinn	498	906
Total Passiven	486'420	481'362
Total nachrangige Verpflichtungen		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht		
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	8'857	8'939
Unwiderrufliche Zusagen	14'216	10'666
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	1'443	1'443
Verpflichtungskredite		



Halbjahresabschluss 2019 - Erfolgsrechnung

in CHF 1'000

	30.06.2019	30.06.2018
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	3'543	3'698
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft		
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen		
Zinsaufwand	-571	-711
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'972	2'987
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	67	137
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	3'039	3'124
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	250	303
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5	7
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	235	252
Kommissionsaufwand	-37	-38
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	453	524
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	109	138
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen		
Beteiligungsertrag	242	140
Liegenschaftenerfolg	141	153
Anderer ordentlicher Ertrag	8	1
Anderer ordentlicher Aufwand		
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	391	294
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-943	-903
Sachaufwand	-894	-923
Subtotal Geschäftsaufwand	-1'837	-1'826
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-322	-354
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-190	-200
Geschäftserfolg	1'643	1'700
Ausserordentlicher Ertrag		
Ausserordentlicher Aufwand	-190	-200
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-680	-700
Steuern	-275	-276
Halbjahresgewinn	498	524